
平成 28 年 10 月 14 日（金） 

保護者の皆さまへ 

【 講演会のご案内 】 
皇學館高校 保護者会 

拝啓 平素より本校の教育にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、本年度の「保護者会連合会」主催の講演会が下記のように実施されますので、ご案内させていただ

きます。本年度は、「夜回り先生」でお馴染みの水谷修氏をお迎えして講演をしていただきます。皆様お誘い

合わせのうえ、ご参加いただければと存じます。よろしくお願いいたします。               敬具 

    

 
 

 

             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

＜ 保護者会連合会 講演会 参加申込書 ＞ 

保護者名                             

 

生徒氏名               （    年     組） 

 

・参加を希望される方は、10 月 20 日（木）までに担任へご提出ください。 

【 講師略歴 】 

1956年、横浜に生まれる。少年期を山形にて過ごす。 

上智大学文学部哲学科卒業。横浜市にて、長く高校教員

として勤務。12年間を定時制高校で過ごす。 

教員生活のほとんどの時期、生徒指導を担当し、中・高校

生の非行・薬物汚染・心の問題に関わり、生徒の更生と、

非行防止、薬物汚染の拡大の予防のための活動を精力

的に行なっている。また、若者たちから「夜回り」と呼ばれ

ている深夜の繁華街のパトロールを通して、多くの若者た

ちとふれあい、彼らの非行防止と更生に取り組んでいる。 

一方で、全国各地からのメールや電話による様々な子ども

たちからの相談に答え、子どもたちの不登校や心の病、自

殺などの問題に関わっている。その現場での経験をもと

に、専門誌や新聞、雑誌への執筆、テレビ、ラジオなどへ

の出演、日本各地での講演などを通して、子どもたちが今

直面している様々な問題について訴えている。 

現在、花園大学客員教授。 

〈著書〉 

「Beyond:雨の向こうはいつも晴れ」  日本評論社 

「夜回り先生－子育てで一番大切なこと」  海竜社 

「約束」  日本評論社 など多数 

【 日時 】 2016 年 10 月 22 日(土) 

 ・受付 午後 1時 00 分～ 

 ・開演 午後 1時 30 分～ 

 ・終了 午後 3時 00 分  

【 場所 】  四日市市文化会館第三ホール 

四日市市安島二丁目 5-3 

TELO59-354-4501 

      三重県私学高等学校・中学校・小学校 

保護者会連合会主催  
 

水谷 修 氏 講演会 
＜演題＞ 

～ あした、笑顔になぁれ ～ 

     夜回り先生、いのちの授業 

【 アクセス 】近鉄「四日市駅」から徒歩 10 分 

JR「四日市駅」からタクシーで約 8 分 

（※）できるだけ公共交通機関をご利用ください。 

キリトリ 


